
COD ISO 9001:PP-10 
Aceasta hotarare a fost  adoptata de Consiliul Local al Comunei Fundata in sedinta din  28.01.2021, cu un numar de __8___ voturi 
pentru, un numar de __0__ voturi impotriva, un numar de __1__ abtineri, din total de  ___9___ consilieri prezenti la sedinta. 
S-a difuzat : 1 ex.  Institutia Prefectului, 1 ex. Sedinata, 1 ex Afisat, 1ex Primar, 1 ex Serviciul Public Aquasal Transcarpatica Fundata 

ROMANIA 

          JUDETUL   BRASOV  

CONSILIUL  LOCAL  FUNDATA       

 

HOTARARE NR. 5 

Din 28.01.2021 

privind ajustarea tarifelor activității de 
 colectarea separată şi transportul separat al deşeurilor municipale şi al deşeurilor 

similare provenind din activităţi comerciale din industrie şi instituţii, inclusiv fracţii 
colectate separat, fără a aduce atingere fluxului de deşeuri de echipamente electrice şi 

electronice, baterii şi acumulatori 
a serviciului de salubrizare a comunei Fundata, precum si modificarea si completarea 
Art. 3 din Anexa 14 la H.C.L. Fundata nr. 36/2018 privind infinţarea şi organizarea 

serviciului de salubrizare a comunei Fundata 
 

Consiliul local al comunei Fundata, jud. Brașov, întrunit în şedință ordinară în 
data 28.01.2021, la sediul său din comuna Fundata, 

 
1. Avand in vedere : 
- adresa nr. 1720/23.11.2020 inaintata de Serviciul public Aquasal Transcarpatica Fundata;  
- proiectul de hotatrare si referatul de aprobare nr. 3285/24.11.2020 a Primarului comunei 
Fundata, Dl. Pâtea Florin Marian, privind ajustarea tarifelor serviciului de salubrizare a comunei 
Fundata. 
- raportul compartimentuluide specialitate inregistrat cu nr. 3505/17.12.2020; 
2.Ținând cont de avizul favorabil al comisiei de specialitate nr. 1 din cadrul Consiliului local al 
comunei Fundata. 
3. Văzând prevederile: 

3.1 Art. 51 alin.(1), alin.(2), alin.(5), alin.(6) și alin.(8), art. 52, art. 58 și ale art. 59, din 
Regulamentul serviciului de salubrizare din aria administrativ teritorială a comunei 
Fundata, aprobat prin H.C.L. Fundata 36/06.08.2018. 
3.2 Ordinului preşedintelui A.N.R.S.C. nr. 109/2007, privind stabilirea, ajustarea sau 
modificarea tarifelor pentru activităţile serviciului de salubrizare a localităţilor. 
3.3 O.U.G. nr. 74/2018, pentru modificarea și completarea Legii nr. 211/2011 privind 
regimul deșeurilor, a Legii nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor şi 
a deșeurilor de ambalaje și a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 196/2005 privind 
Fondul pentru mediu, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 105/2006. 
3.4 Ordinului președintelui ANRSC nr. 510/2018, privind modificarea tarifelor de acordare 
și menținere a licențelor/autorizațiilor eliberate în domeniul serviciilor comunitare de 
utilități publice. 

4. Realizând publicarea anunţului prin afisare la sediul Primariei in spatiul accesibil publicului, 
privind elaborarea proiectului Hotărârii Consiliului Local privind ajustarea tarifelor activității de 
colectarea separată şi transportul separat al deşeurilor municipale şi al deşeurilor similare 
provenind din activităţi comerciale din industrie şi instituţii, inclusiv fracţii colectate separat, fără a 
aduce atingere fluxului de deşeuri de echipamente electrice şi electronice, baterii şi acumulatori a 
serviciului de salubrizare a comunei Fundata, precum si modificarea si completarea Art. 3 din 
Anexa 14 la H.C.L. Fundata nr. 36/2018 privind infinţarea şi organizarea serviciului de salubrizare 
a comunei Fundata în contextul prevederilor art. 7 din Lege nr. 52/2003 privind transparenţa 
decizională în administraţia publică; 

 

 În baza prevederilor art. 129, alin.2, lit. d), alin.7 litera n), art. 139 alin 3) lit c), art. 196, 

alin 1), lit. a) din  OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

 



COD ISO 9001:PP-10 
Aceasta hotarare a fost  adoptata de Consiliul Local al Comunei Fundata in sedinta din  28.01.2021, cu un numar de __8___ voturi 
pentru, un numar de __0__ voturi impotriva, un numar de __1__ abtineri, din total de  ___9___ consilieri prezenti la sedinta. 
S-a difuzat : 1 ex.  Institutia Prefectului, 1 ex. Sedinata, 1 ex Afisat, 1ex Primar, 1 ex Serviciul Public Aquasal Transcarpatica Fundata 

 
 

HOTĂRĂŞTE 
 
 
 
ART.1 Se aproba, incepand cu 1 ianuarie 2021, ajustarea tarifelor activităţii de 
,,Colectarea separată şi transportul separat al deşeurilor municipale şi al deşeurilor 
similare provenind din activităţi comerciale din industrie şi instituţii, inclusiv fracţii 
colectate separat, fără a aduce atingere fluxului de deşeuri de echipamente electrice şi 
electronice, baterii şi acumulatori”, dupa cum urmeaza:   
 
      1.1 Pentru utilizatori din categoria casnic – conform datelor de la nr. crt. 1 din tab.1. 
      1.2 Pentru utilizatori din categoria instituţie publică şi agent economic - conform 
datelor de la nr. crt. 2 și nr. crt. 3 din tab.1.       
                                       
             
             
            tab.1 

VALORI TARIFE ACTIVITĂȚI SERVICIU de SALUBRIZARE 

Nr. 
crt. 

VALOARE U.M. ACTIVITATE 

0 1 2 3 

1. 17,54 lei/pers/ 
lună 

Colectarea separată şi transportul separat al deşeurilor municipale şi al 
deşeurilor similare provenind din activităţi comerciale din industrie şi 
instituţii, inclusiv fracţii colectate separat, fără a aduce atingere fluxului de 
deşeuri de echipamente electrice şi electronice, baterii şi acumulatori 2. 1053,19 lei/tonă 

3. 300,91 lei/m3 

 
 
ART. 2 Se aproba  ca din tariful de 17,54 lei/pers/luna  pentru utilizatorii din categoria 
casnic, 12,50 lei/pers/luna sa fie incasati de la persoane fizice din categoria casnic si 
5,04 lei subventie pentru acoperirea diferentelor de tarif, acordata de comuna Fundata. 
 
ART. 3 Se aproba  ca din tariful de 1053,19 lei/tona pentru utilizatorii din categoria 
institutii publice si agenti economici, 665 lei/tona sa fie incasati de la persoane juridice si  
388,19 lei/tona subventie pentru acoperirea diferentelor de tarif, acordata de comuna 
Fundata. 
 
 
ART. 4 Se aproba  ca din tariful de 300,91 lei/mc pentru utilizatorii din categoria institutii 
publice si agenti economici, 220 lei/mc sa fie incasati de la persoane juridice si 80,91 
lei/mc subventie pentru acoperirea diferentelor de tarif, acordata de comuna Fundata. 
 
ART. 5  Se aproba modificarea si completarea Art. 3 din Anexa 14 la H.C.L. Fundata nr. 
36/2018 privind infinţarea şi organizarea serviciului de salubrizare a comunei Fundata şi 
a serviciului public de salubrizare a comunei Fundata, serviciu public de interes local, 
specializat, cu personalitate juridică, în subordinea Consiliului Local al comunei Fundata, 
dupa cum urmeaza : 

 

ʺART.3 Prezentul Contract s-a încheiat pentru colectarea deseurilor generate de 

utilizator, precolectate selectiv sau in amestec, pentru  o cantitate minima de 0,23 m3/lună (0,066 

tone/lună)ʺ 

 
 



COD ISO 9001:PP-10 
Aceasta hotarare a fost  adoptata de Consiliul Local al Comunei Fundata in sedinta din  28.01.2021, cu un numar de __8___ voturi 
pentru, un numar de __0__ voturi impotriva, un numar de __1__ abtineri, din total de  ___9___ consilieri prezenti la sedinta. 
S-a difuzat : 1 ex.  Institutia Prefectului, 1 ex. Sedinata, 1 ex Afisat, 1ex Primar, 1 ex Serviciul Public Aquasal Transcarpatica Fundata 

 
 
 
ART. 6 Tariful pentru utilizatorii din categoria casnic este aplicabil pentru o cantitate de 
deșeuri generată de 0,83 kg./zi/persoană, respectiv, 25 kg/lună/persoană (0,076 
m3/persoană/lună). 
 
ART. 7 Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul comunei 
Fundata și Șeful de Serviciu al Serviciului Public Aquasal Transcarpatica Fundata.  
 
ART. 8 Secretarul comunei Fundata va comunica, în termen, prevederile prezentei 
hotărâri, persoanelor şi instituţiilor interesate, şi o va face publică prin afişaj în locurile 
special amenajate. 

 

 

 

PRESEDINTE SEDINTA,     Contrasemnează pentru legalitate          

          CACIUALA Danut                  SECRETAR general al comunei,  

          .................................                        Nicoleta Daniela PREDA  

 

         ................................. 


